Objave (tu delna po A): Chmel, Urkunden, v: FRA II/1 (1849), str. 38, št. 35. – Zahn, UBSt III (1903), str. 268–269, št. 185. – Jaksch, MDC IV/1 (1906), str. 465, št. 2586. – Mlinarič, GZM I (1975), št. 91.

Reg. in literatura: Chmel, o.c. (1849), str. XLI, št. 35. – Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 295–296, št. 1227. – Schroll, Urkundenbuch St. Paul v: FRA II/39 (1876), str. 146–147, št. 93. – Prim. Muchar, Steiermark V (1850), 262.

Dorzalne notice: – 17. stol. z rdečim svinčnikom: 1255. Lad. 5. N° 54.

... Medhildis de Smelenburch Renberti quondam dicti de Murekke filia invide mortis invidia nobile viro Hadmaro olim dicto de Schoneberch viduata Acta sunt hec apud castrum Smelinburh, anno domini ^oMcC quinquagesimo(!) ^oV et sunt huius rei testes: Hertnidus gener meus, Sifridus de Merrenberh, Godfridus de Marpurch, fratres de Wilthösen, Wlricus de Levbschach et alii quam plures.

Od šestih pečatov so delno ohranjeni prvi, drugi in zadnji: – 1. nerazpoznavna podoba in legenda; – 2. nerazpoznavna podoba. Legenda: If VN (?) . . . – 3. izgubljen; – 4. izgubljen; – 5. izgubljen; – 6. delno ohranjen, ščitast. Podoba: vstajajoči lev. Legenda: + S. . . DI. DE. DARCP. . .

Št. 257

1255, januar, 3, Radentein

Ulrik, sin koroškega vojvoda in gospod Kranjske, prepusti do dokončne delitve dedičine svojemu bratu izvoljenemu salzburškemu nadškofu Filipu Novi grad (pri Preddvoru), ki ga je dobil z ženitvijo. Med pričami se omenja Viljem iz Mekinj.

Orig. perg. v Državnem arhivu (HHStA) na Dunaju (A). – (Reg. v KK).

Slika: Höflechner, Urkundenwesen, v: Carinthia I 159 (1969), 125.

Objava tu po J. – Predhodne objave: Jaksch, MDC IV/I (1906), str. 465–466, št. 2587 (J). – Abhandlungen d. bair. Akademie 4 (1845), 2b, 93 (navaja Martin, l.c.).

Reg. in literaturu: Martin, RS I (1928), str. 32, št. 225. – Prim. D. Kos, Pismo (1994), 78.

Da gre za Novi grad pri Preddvoru, prim. op. k listini št. 67.

Diktat pod vplivom pisarja Berhtolda. Prim. Höflechner, Urkundenwesen, v: Carinthia I 159 (1969), 83.

Nos Vlricus filius ducis Karinthie dominus Carniole presenti scripto singulorum noticiis aperimus, quod, cum a dilecto fratre nostro venerabili^a Salzburgensi electo continuis precibus peteremus^b, ut castrum Newenburch, quod ratione uxoris nostre iure hereditario nos contingit, sue assumeret potestati et ipsum nobis ac uxori nostre nec non filio et aliis nostris heredibus defendeteret infuturum ipse, fraternalis postulationibus annuendo castrum ipsum in suam potestatem et tuicionem recepit et omnia sua pertinentia sub conditionibus talis pacti videlicet, quod, quando idem frater noster et nos partiri voluerimus, ea que iure hereditario nos contingunt vel inter nos super ipsis aliqualiter complanare, quod ipsum castrum Newenburch ipsi fratri nostro cedat et in sua remaneat potestate, si ipsum recipere voluerit in hereditaria portione, ita tamen, quod in hereditate nos mutuo contingente minus quam partem debitam per ipsum castrum et eius adtientia^c idem frater noster fuerit consecutus, ipsi de hereditate communi^d in^e integrum suppleatur, secundum quod inter nos utrimque fuerimus moderati. Si autem ipse frater noster nollet dictum castrum in hereditatis sue recipere portionem, ex tunc ipsum castrum nobis, uxori nostre, filio nostro vel aliis nostris heredibus absolute restituere teneretur. Et si forte, quod absit, idem frater noster de medio vite fuerit evocatus, quamdiu dictum castrum in sua manserit potestate, ex tunc ipsius^f ecclesie capitulum per sua promittit publica instrumenta et ministeriales suig Chvnradus de Goldekk, Gebhardus de Velwen, Vlricus de Chalhaeim, Ekkehardus de Tanne, Otto de Walhen et Chvno de Gvtrat iurati promittunt, quod sepedictum castrum Newenburch non detineatur in nostrum, uxoris nostre, filii nostri ac herendum nostrorum preiudicium occupatum. Et si, quod absit, occupatum forsitan teneretur, promittunt dictum capitulum et ministeriales predicti et publice protestantur, quod dampnum, quod nos vel uxor nostra, filius vel heredes nostri ex detentione huiusmodi pateremur, debeamus habere super bona ecclesie Salzburgensis. Ad hec ipse frater noster promisit, quod, si prenominatum castrum, quamdiu in sua fuerit potestate, aliquis violenter vel indebite

a za venerabili razura

b A

c ad na razuri

d i popravljeno iz u

e in na razuri

f ipsius popravljeno iz nostre

g sui popravljeno iz nostri

occuparit, in quantum possit, rebus et persona labore, ut ab eiusdem extractum manibus ad nos vel uxorem nostram, filium nostrum vel heredes nostros alios libere revertatur. Ne autem super tali nostro contractu aliqua cavillatio in posterum oriatur, presentem cartam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Cuius rei testes sunt comes Hermannus de Žertenburch, comes Wlricus de Sterenberch, comes Sifridus de Phannenberch, Vlricus de Liestenstaein, Chvnradus de Goldeke, Hertwicus dapifer de Chreich, Otto de Vinchenstein, Willhelmus de Minchendorf et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie MCCLV, indictione XIIII, in Raedentein, III non. ianuar.

Fragment drugega pečata vojvodovega sina Ulrika.

Št. 258

1255, januar, 12

Štajerski deželni sodnik Gotfrid iz Maribora kot namestnik ogrskega kralja izdaja za opata iz Reina listino z opatovo izjavo, da v skladu s privilegiji cistercijanskega reda nihče nima pravice patronata ali odvetništva nad samostanskimi posestmi.

Orig. perg. v arhivu samostana Rein (A). – Sočasni prepis na perg. prav tam (B). – Prepis iz 1865 (po A, s pripombami o B) v zbirki listin št. 711b, v StLA v Gradcu (C). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Zahn, UBSt III (1903), str. 238, št. 161. – Mlinarič, GZM I (1975), št. 87.

Reg. in literaturu: Muchar, Steiermark V (1850), 261. – Krones, Vorarbeiten v: BKStG 2 (1865), str. 69, št. 52/5.

Quoniam gesta rerum celeriter effugient memorie, idcirco paginis annotantur, ut diuturno temporum vigent usu. Cunctis igitur innotescat litteras has conspecturis, quod dominus Amelricvs dictus abbas in Rvna ordinis Cysterciensis testibus approbatis, videlicet domino Wlrico de Wildonia necnon domino Rvdolfo de Stadekke, coram iudice provinciali, scilicet domino Gotfrido de Marchpurch, loco regis Vngarie constituti, legitime comprobavit, ut nulla omnino persona nobilis vel privata ius patronatus seu advocatie questus causa in universis Rvnensis cenobii prediis sibi valeat vendicare, quemadmodum ab apostolicis atque imperatoribus Romanis Cystercensi ordini liquet esse indultum. Ceterum ne quis in posterum hanc libertatem rite Rvnensi ecclesie confirmatam queat violare, hanc paginam ministeriales Styrie, placito huic, qui intererant, sigillis suis et testimoniosis decreverunt stabilire, quorum nomina sunt hec: Gotfridus de Marchpurch, iudex tunc provincialis, Wlricus de Wildonia, Rüdfolus^a de Stadeke, Wlfingus de Erenuelse, Franco de Leuzmanspurch^b, Leutoldus de Trewen^c, Fridericus de Petouia^d, Herrandus Wlrici filius de Wildonia et alii quam plures. Acta sunt autem hec anno gratie MCCLV, pridie idus ianuarii.

Listina A: od devetih pečatov, visečih na perg. trakovih, delno ohranjeni trije, v belem vosku: – 1. trikotni z odlomljjenimi robovi. Podoba: v desno pokoncu stoeči panter. Legenda: + . . . RIDI . MARCBV . . 2. trikoten, posebno na desni strani okrušen. Podoba: zmaj z zvitim repom. Legenda: + S . FR. DERICI . CIVIS . DE . . . IA. – 3. trikoten, dobro ohranjen: Podoba: pod okrašeno čelado poševni ščit s prečko po sredi. Legenda: + SIBILLVM . RVDOLFI . DE . STADEKE.

^a A, Rvdolfus B

^b A, Levzmanspurch B

^c A, Trewenn B

^d A, Beto B

Listina B: nekoč je imela štiri na perg. trakovih viseče pečate v belem vosku, od njih so ohranjeni le fragmenti, največji od zadnjega pečata Rudolfa de Stadeke (ohranjena leva polovica).

Št. 259

1255, januar, 13, Gradec

Gotfrid iz Maribora, štajerski deželni sodnik, in Friderik ml. s Ptuja, kraljevi maršal na Štajerskem, zasežeta posestva navedenih gospodov in jih ocenjena izročita cerkvi Nemškega viteškega reda v Gradcu, da jih uživa, dokler imenovani ne bodo dali redu zadoščenja.

Orig. perg. (12,8 : 23,5 + 1,5) v DOZA na Dunaju (A). – Prepis iz 19. stol., št. 712a, v StLA v Gradcu (B). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Pusch-Fröhlich, Diplomata sacra Styriae II (1756), str. 184–185, št. 5 = Caesar, Annales Styriae II (1773), str. 526, št. 115 (pojasnila str. 803–806). – Fejér, Codex dipl. Hungariae IV/2 (1829), 286–287, (skrajšano) 358–359 (iz Diplomata sacra Styriae). – Zahn, UBSt III (1903), str. 239–240, št. 162. – Mlinarič, GZM I (1975), št. 88.

Reg. in literaturu: Muchar, Steiermark V (1850), 260–261. – Krones, Herrschaft König Ottokars II., v: MHVSt 22 (1874), str. 116, št. 21 (pod januar 11). – Pettenegg, Urkunden (1887), str. 72, št. 263. – Krones, Verfassung (1897), str. 521, št. 47.

Nos Gotphridus iudex provincialis et Fridericus iunior de Betoč, regio mandato marchshalcus Styrie, omnibus hanc litteram intuentibus et in eadem expressis salutem et dilectionis continuum incrementum. Ad preceptum illustris domini nostri regis Vngarie et mandatum incliti bani capitanei Styrie, in cuius presentia et nostra plurimumque magnatum terre ad instantiam querelosam ecclesie fratrum domus Thevtonicorum in Graetz, que a vobis plurimum lesa fore dinoscitur, et iuris forma hoc ipsum est plenius comprobatum, talis contra vos est sententia promulgata, quod predia vestra, necnon et possessiones in ipsius domini nostri regis potestatem redigi debent et ad usus dare^a ecclesie memorare, donec ipsi per vos fuerit satisfactum. Ex iniuncto igitur nobis officio omnia bona, quecumque^b nomine censentur^c, que in sequentibus nominetenus sunt expressa, potestati regie publigamus(!), eadem cum omni iure, quod vobis compettere videbatur, in usus redigentes ecclesie prelibate, precipientes vobis gratie regie sub optentu, ut dictam ecclesiam in bonis eisdem impedire nullatenus debeatis. Bona vestra, domine Heinrice de Puchheim^d, dicta in Nurdīnch, assignamus pro marcis L ecclesie memorare, bona vestra, domine Gotshalce de Stange, dicta in Einogesdorf, pro marcis L assignamus, bona tua, Ludwice de Chaphenstein, sub eodem kastro iacentia, assignamus pro marcis XV, bona tua, de Pertholtestein Otlone, apud Oberndor^e, assignamus pro marcis XXVI, bona tua, Vlrike de Winchel, in Babew^f, pro marcis XII assignamus, bona tua Werenhere de Havš, dicta Bochew, pro marcis C assignamus, bona tua, Gebharde de Chunringesdorf, dicta in Eynokendorf^g, pro marcis XV assignamus, bona vestra, domine Gotschalce de Neytperch, dicta Chundorf, pro talentis XXX assignamus

^a *G popravlja v dari*

^b *A namesto quoquamque*

^c *Schumi popravlja v censeantur*

^d *de Puechheim vstavljenlo naknadno – z isto roko vpisano nad vrstico*

^e *A namesto Oberndorf*

^f *Rab G, Rabaw Mlinarič*

^g *Lynobendorf G*

ecclesie sepefate^h, bona tua, Wluing de Trewsteîn(!), dicta apud Puhelern, vel curiam tuam apud Ditrichesdorf iuxta Vanstorf assignamus ecclesie prelibate, sub pena iudicii, que tracta est ex antiquo et sententiata, universitati vestre precipientes, ut, que prescripta sunt, sine contradictione qualibet teneatis. Datum in Graetz, in octava epiphanie, anno gracie MCCLV.

Oba na perg. trakovih viseča pečata v rjavem vosku ohranjena: – 1. Gotfrida iz Maribora, trikoten (s stranico 38 mm), gornji rob manjka. Podoba: štajerski panter. Legenda: . . . FRIDI . . . – 2. Friderika s Ptuj: trikoten (stranice 30 mm x 23mm). Podoba: zmaj (zvita kača). Legenda: FRIDERICI IVN . DE . PETOVIA.

Št. 260

1255, januar, 13, Gradec

Štajerski deželni sodnik Gotfrid iz Maribora in kraljevi maršal na Štajerskem Friderik s Ptuj naznanjata pogoje, pod katerimi mora Herrand iz Wildona poravnati sekovski škofiji povzročeno škodo.

Orig. izgubljen (A). – Prepis iz 14. stol. v sekovski kopialni knjigi Ms 51, fol. 68v, št. 106, v SiLA v Gradcu (B). – Prepis iz 19. stol. v zbirki listin št. 712, prav tam (C). – (Reg. v KK).

Objava tu po M. – Predhodne objave: Mlinarič, GZM I (1975), št. 89 (M). – Pusch-Fröhlich, Diplomata sacra Styriae I (1756), str. 215, št. 67 = Caesar, Annales Styriae II (1773), str. 525, št. 114 (pojasnila str. 802–803) (delno). – Zahn, UBSt III (1903), str. 240–241, št. 163.

Reg. in literatura: – Muchar, Steiermark V (1850), 260. – Prim. rokopis De Rubeis, Diss., str. 158, št. 200–201, v knjižnici sv. Marka (BMV) v Benetkah.

Nos Gotfridus de Marchpurch^a iudex Styrie (et)^b Fridericus de Pettouia marschalcus regis Vngarorum in Styria, omnibus presentem paginam inspecturis in domino veram salutem. Quoniam labilis est memoria mortalium, necesse est acta priorum temporum superventuris generacionibus litterarum testimonio commendare. Notum igitur esse volumus singulis et universis, quod Herrandus de Wildonia ad consilium nostrum cum preposito Seccowense^c super dampnis sexcentarum marcarum, que eidem preposito et sue ecclesie violenter intulerat, composuit hoc pacto, ut duas marcas in redditibus in villa inferiori Auwerspach^d traderet, quod et fecit, tali adiecta condicione, quod si predictus Herrandus predictum premium pro XX marcis solvere voluerit ab hodie, videlicet ab octava epyphanie usque ad festum Iacobi proxime venturum certis temporibus, scilicet X marcas in pascha et in festo Iacobi alias X, in suum redeat dominium et potestatem. Si vero terminos prescriptos excesserit in solvendo, videlicet si in pascha X marcas non solverit, una marca in redditibus ad proprietatem ecclesie in villa memorata cedat, et si alias X marcas ante festum Iacobi non solverit, alia marca in redditibus ad usus et proprietatem cedat ecclesie Seccouiensis. Talem vero tradicionem et obligacionem fecit presente patre suo domino Vlrico de Wildonia et de ipsius bona voluntate. Testes: ego Gotfridus de Marchpurch, Fridericus marschalcus de Pettouia, Franco de Leutzmannespurch, dominus Leutoldus de Trevn et alii quam plures. Actum anno domini MCCLV. Datum Graetz in octava epiphanie.